
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA  
E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

 

Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                             

  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Determinazione dirigenziale n. 22 del 30/03/2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti pericolosi e non derivanti 

dalle lavorazioni di demilitarizzazione di materiale bellico presso lo Stabilimento Militare di Noceto (PR) 

mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare 

tramite RDO del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con il criterio del minor prezzo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Considerato che si rende necessario affidare il servizio di smaltimento rifiuti pericolosi e non derivanti dalle 

lavorazioni di demilitarizzazione di materiale bellico presso lo Stabilimento Militare di Noceto (PR) per 

assicurare la continuità del servizio; 

Accertato che: 

- la gara precedentemente aggiudicata vede la naturale scadenza  al 31.03.2023;  

- che la citata tipologia di servizio, pur essendo tra quelli  accessori della convenzione CONSIP Servizio di 

Pulizia aggiudicata non può essere attivata dallo Stabilimento in quanto i CER relativi ai rifiuti generati 

dall’attività di demilitarizzazione non rientrano tra quelli in elenco nei servizi di  smaltimento rifiuti 

ordinario e smaltimento rifiuti speciali; 

- la società aggiudicataria del servizio di smaltimento rifiuti speciali in Consip non ha mostrato interesse 

nell’attività di smaltimento di detti materiali in quanto trattasi di residui altamente nocivi e da trattare con 

necessarie autorizzazioni; 

Visti gli articoli: 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino 

al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il comma 6° dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto che il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata del MePa e le clausole contrattuali 

sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 215.000,00# oltre ad IVA; 



 
 

 

 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 
2 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 

pertanto è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO a quantità indeterminata sul MePa, con il criterio del minor 

prezzo, di cui all'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 97514352BB; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e che tali rischi siano stati gestiti 

tramite il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché:  

-   la stessa potrebbe essere di ostacolo ad un esecuzione dell’appalto conforme a quanto previsto nel 

capitolato d’appalto;  

-  trattasi di servizio per il quale il procedimento è stato valutato nel quadro complessivo dei principi di 

proporzionalità e di ragionevolezza; 

- la difficoltà nel coordinare gli eventuali diversi operatori economici, aggiudicatari dei lotti, pregiudicando 

di fatto la corretta esecuzione dell’appalto; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

3) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis 

del D.Lgs. 50/2016; 

4) di porre a base d’asta la somma di €. 215.000,00# oltre ad IVA; 

5) di confermare la presenza di rischi interferenziali e che gli stessi siano stati gestiti tramite il Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

6) di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso 

ai metodi di cui all'art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. n. 50/2016 solamente in presenza di almeno 

cinque offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a cinque non si procederà alla 

determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità 

di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 

del D.Lgs. 50/2016; 

7) di dare atto che in relazione alla 1174 sono tenuti a versare a favore dell’Anac i seguenti contributi: 

    - per la Stazione Appaltane € 35,00#, per l’Operatore Economico quota esente); 

8) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa; 

9) di stabilire che il responsabile del procedimento è il Ten.Col. Massimo DECANDIA; 

10) di stabilire che il responsabile dell’esecuzione del servizio è il Ten.Col. Luca CORRIERI; 

11) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
Il Capo Ufficio Contrattualistica Societaria  

     e Processi di Approvvigionamento 

   Ten.Col. com. Massimo DECANDIA 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

                    Dott. Nicola LATORRE 

     
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


